— 1 —

宁国市创建一流营商环境工作领导小组办公室
关于印发 2024 年宁国“企业家日”

系列活动方案的通知

市直有关单位：

经研究，现将《2024 年宁国“企业家日”系列活动方案》印

发给你们，请认真贯彻执行。

宁国市创建一流营商环境工作领导小组办公室

2024 年 10 月 30 日

— 2—

2024 年宁国“企业家日”系列活动方案

为贯彻落实市委、市政府部署要求，进一步弘扬企业家精神，

全面推进宁国经济高质量发展。经研究，定于 2024 年 11 月开展

宁国“企业家日”系列活动。具体方案如下：

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落

实党的二十大和二十届三中全会精神，通过开展宁国“企业家日”

系列活动，进一步提升为企服务质效，提振市场主体发展信心，

将“企业家日”活动打造成为“政府高效服务、企业积极参与、

政企良性互动、助推高质量发展”的特色品牌。

二、活动内容

（一）政商恳谈。聚焦上市企业、上市后备企业和“政聘企

用”高层次人才，开展政商恳谈活动，进一步畅通政企沟通交流

渠道，增强企业话语权、建议权，以有力的行动构建亲清政商关

系，建设市场化、法治化、国际化一流营商环境。

（二）政策宣讲。聚焦企业关注程度较高的安全生产、生态

环保、不动产登记、建筑业政策、节能降碳、信用体系建设等涉

企政策，通过召开新闻发布会、政策宣讲会、专题讲座等形式，

多渠道、多层次开展集中宣讲活动，持续深化为企服务。

（三）要素对接。聚焦“优环境、促经济”重点企业大走访

— 3 —

活动中企业反映较为集中的开拓市场、劳务用工、资金需求等 14

类共性问题，组织开展形式多样、内容丰富的产需对接、人才招

引、用工对接、银企对接等活动，集中解决一批企业反映强烈、

制约企业发展的重点、难点问题，关心支持企业发展。

（四）政务体验。聚焦企业反映较多的招标投标、获得电力、

涉税服务等涉企政务服务事项，邀请企业代表全过程体验涉企政

务服务办事流程，针对企业提出的合理意见建议，拿出切实可行

的举措，持续优化政务服务流程，努力提升企业办事便捷度。

（五）专题培训。聚焦提升企业家和企业高管经营管理能力，

有针对性地举办工业提效、高层次人才、非公企业党组织书记、

党建工作指导员、新办纳税人、涉企扶持政策、科技企业综合业

务等专题培训，为企业家搭建学习交流、沟通合作的平台，帮助

企业和企业家掌握最新业务知识，学习先进经营理念，加快企业

转型发展。

（六）风采展示。聚焦重点项目、新兴产业、特色活动三大

主题，通过广电台、传媒网、政府网等主流媒体和抖音、微信公

众号等新媒体平台，全方位、多层次、立体式宣传我市优质企业

发展历程、优秀企业家典型事迹，为优秀企业家成长宣传造势、

加油鼓劲。

三、工作要求

（一）加强组织领导。各地各有关单位要高度重视“企业家

日”系列活动，根据任务分工，进一步细化工作方案，精心做好

— 4—

组织筹备工作，在 11 月 30 日前完成各项活动，确保系列活动取

得实效。

（二）浓厚活动氛围。各地各有关单位要加强对“企业家日”

活动和优质企业发展历程、优秀企业家典型事迹等先进典型的宣

传报道，在全社会形成关心、支持、帮扶企业家健康成长和企业

高质量发展的良好氛围。

（三）强化信息反馈。各责任单位要认真总结活动经验，及

时对活动开展情况进行收集整理，并于 12 月 2 日前将“企业家日”

活动开展情况报送至市政府办（营商办）。

附件：2024 年宁国“企业家日”系列活动清单

— 5 —

附件

2024 年宁国“企业家日”系列活动清单

一、政商恳谈

1.举办 11 月宁国政商恳谈会

活动时间：11 月 9 日；

参加对象：市级领导、市直有关单位负责人，有关乡、镇人

民政府、街道办事处负责人，上市企业、上市后备企业企业家代

表；

活动内容：通报往期宁国政商恳谈会企业反映问题和意见办

理进展情况；参会企业负责人恳谈交流，反映企业生产经营中存

在的困难以及对优化营商环境、促进行业发展等方面的意见建议；

责任单位：市政府办（营商办）、市财政局。

2.开展“政聘企用”人才交流活动

活动时间：11 月下旬；

参加对象：部分“政聘企用”企业代表、30 名“政聘企用”

引进人才代表；

活动内容：举办第二批“政聘企用”引进人才集中签约仪式，

召开“政聘企用”人才座谈会；

责任单位：市委组织部。

二、政策宣讲

— 6—

3.召开新闻发布会

活动时间：11 月 1 日；

参加对象：新闻媒体代表，市直有关单位负责人，约 15 家企

业代表；

活动内容：市政府办（营商办）通报宁国优化营商环境工作

开展情况暨 2024 年宁国“企业家日”系列活动安排、市统计局通

报前三季度全市经济运行情况，市工信局、市住建局、市发改委、

市商务局分别通报“优环境、促经济”重点企业大走访活动规模

以上工业企业、资质等级建筑业企业、限额以上批零住餐企业、

规模以上服务业企业反映问题办理情况；

责任单位：市政府办（营商办）、市委宣传部、市统计局、

市工信局、市住建局、市发改委、市商务局。

4.开展宁国经开区安全环保大讲堂活动

活动时间：11 月中下旬；

参加对象：经开区范围内企业主要负责人、安全管理人员；

活动内容：传达安全生产、生态环保相关文件精神，布置下

一阶段安全生产、生态环保相关工作，邀请专家进行专题讲座，

提高企业负责人安全生产和生态环保管理水平；

责任单位：宁国经开区管委会。

5.开展涉企不动产登记专题讲座

活动时间：11 月中下旬；

参加对象：部分企业代表；

— 7 —

活动内容：聚焦“优环境、促经济”重点企业大走访活动中，

企业反映较多的共性问题，特别是关于历史遗留不动产登记、小

微企业产业园不动产登记、宗地分割合并不动产登记等政策，开

展专题讲座，加大涉企不动产登记政策宣讲，逐一解答企业关于

不动产登记相关问题，提高企业对政策的知晓度；

责任单位：市自然资源规划局。

6.召开建筑业政策宣讲会

活动时间：11 月中下旬；

参加对象：108 家建筑业企业负责人；

活动内容：解读建筑法规、税收政策、安全环保等方面政策

文件。邀请建筑业企业家进行经验分享，讲述创业历程、成功经

验和行业见解。邀请行业专家对建筑业发展趋势进行深入分析，

展望建筑业未来的发展方向和机遇，为企业提供战略指导；

责任单位：市住建局。

7.开展诚信体系建设暨节能降碳宣传教育活动

活动时间：11 月上旬；

参加对象：部分企业代表；

活动内容：通过悬挂横幅、发放宣传资料、宣传行业典型案

例、回答企业疑问等方式开展宣传活动，提高企业负责人和职工

的诚信意识，营造诚实守信的社会氛围，倡导绿色低碳发展理念，

积极营造节能降碳的浓厚氛围，提升企业节能低碳意识；

责任单位：市发改委。

— 8—

三、要素对接

8.组织参加第七届中国国际进口博览会

活动时间：11 月 5 日—11 月 10 日；

参加对象：约 40 家企事业单位负责人；

活动内容：组织有需求的企事业单位负责人赴上海国家会展

中心参加第七届中国国际进口博览会，帮助企业开拓国际市场，

深化交流合作，提升外向型经济工作水平；

责任单位：市商务局。

9.开展安徽工程大学宁国专场招聘会

活动时间：10 月 30 日；

参加对象：约 20 家企业负责人；

活动内容：组织有需求的企业赴安徽工程大学开展宁国专场

招聘会，帮助企业招才引才，促进校企合作交流；

责任单位：市科技局。

10.开展“金秋招聘月”活动

活动时间：11 月中旬；

参加对象：全市有用工需求的企业；

活动内容：开展“金秋招聘月”线下专场招聘会，并组织企

业赴省内高校开展秋季双选招聘会，促进校企合作交流，帮助企

业招工引才；

责任单位：市人社局。

11.召开“走进经开区”专场银企对接会

— 9 —

活动时间：11 月中下旬；

参加对象：经开区范围内有融资需求的企业负责人；

活动内容：组织全市 10 家银行金融机构，集中赴经开区开展

银企对接活动，宣传最新信贷政策，帮助企业解决融资难问题；

责任单位：市财政局、宁国经开区管委会。

四、政务体验

12.举办企业代表亲临开评标现场观摩活动

活动时间：11 月 1 日；

参加对象：15 家招投标企业代表；

活动内容：邀请企业代表全过程体验投标、开标、评标、专

家抽取等招标投标全过程，让企业代表直观感受评标场地全过程

监管，提升市场主体对优化招标投标过程的意见建议，促进公共

资源交易工作规范高效运行；

责任单位：市数据资源局。

13.举办供电“开放日”活动

活动时间：11 月下旬；

参加对象：经开区范围内部分企业代表；

活动内容：邀请企业代表全过程体验办电业务流程，宣介用

电惠企政策，了解企业对优化企业用电需求方面的意见建议，提

升企业用电便捷度；

责任单位：市供电公司。

14.举办“宁税·中介同舟行”税收沙龙

— 10—

活动时间：11 月下旬；

参加对象：部分涉税专业服务机构工作人员；

活动内容：组织“同舟行讲师团”在涉税中介服务专厅开展

税费体验和税收宣传活动，邀请参会人员在自助办税区体验“非

接触式”申报办税业务，提升涉税专业服务机构服务能力，畅通

税企沟通渠道；

责任单位：市税务局。

五、专题培训

15.举办标杆型中小企业暨企业高层次人才专题培训班

活动时间：11 月中下旬；

参加对象：全市规模以上企业负责人约 400 人；

通过专家讲座、实地参观、流动课堂、调研式教学、交流研

讨等方式，深入学习先发地区产业发展、科技创新、企业管理等

方面的先进经验，提高企业管理水平；

责任单位：市委组织部、市工信局。

16.举办宁国经开区非公企业和社会组织党组织书记、党建工

作指导员示范培训班

活动时间：11 月 12 日—11 月 15 日；

参加对象：经开区范围内非公企业和社会组织党组织书记、

党建工作指导员等约 50 人；

— 11 —

活动内容：通过专题授课、现场教学、实地观摩、体验式教

学等形式，帮助非公企业和社会组织党组织书记、党建工作指导

员增强党性修养、夯实理论基础、开阔视野境界、提升工作水平；

责任单位：宁国经开区管委会。

17.开展新办纳税人“开业第一课”宣讲培训活动

活动时间：11 月中下旬；

参加对象：2024 年 9-11 月新办纳税人；

活动内容：安排业务骨干讲解新开办信息确认、新电子税务

局和 APP 操作流程以及税费申报缴纳等经营期内需注意的常见问

题，针对新办纳税人普遍关注的新电子税务局操作流程、纳税信

用知识等方面的最新政策进行解答；

责任单位：市税务局。

18.召开优质中小企业专题政策申报培训会

活动时间：11 月中上旬；

参加对象：部分企业代表；

活动内容：解读《宁国市打造标杆型中小企业服务体系行动

方案》和有关项目资金申报政策，指导有需求的企业申报项目资

金；

责任单位：市工信局。

19.召开科技企业综合业务培训会

活动时间：11 月中旬；

参加对象：50—100 家企业代表；

— 12—

活动内容：解读科技创新方面惠企政策，指导有需求的企业

申报项目资金；

责任单位：市科技局。

六、风采展示

20.开展优质企业、优秀企业家展示活动

活动时间：11 月 1 日—11 月 30 日

活动内容：

（1）重点项目一线看：围绕我市项目建设背后的故事，遴选

3 个重点项目进行宣传报道。电视平台每周推出 1 条新闻报道，

新媒体平台（抖音、微信公众号等）推出 3 条短视频、图文报道；

（2）新兴产业一线访：围绕我市新兴产业发展、企业家精神

风貌展现，遴选 3 家新兴企业进行宣传报道。电视平台每周推出

1—2 条新闻报道，新媒体平台（抖音、微信公众号等）推出 3 条

短视频、图文报道；

（3）特色活动一线探：围绕相关部门“企业家日”开展的活

动，遴选 3 场进行宣传报道。电视平台每周推出 1 条新闻报道，

新媒体平台（抖音、微信公众号等）推出 3 条短视频、图文报道。

责任单位：市委宣传部、市融媒体中心、市发改委、市工信

局、市直有关单位。